ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 15ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2017.
[bookmark: _GoBack]Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril, do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na Sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 13ª Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2017. Compareceram o Senhor Presidente Vereador Daniel Andson da Costa e os Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Mariozan Medeiros dos Anjos, Clayton Mariano de Sá, Joseni Santos de Medeiros e Luciana Kadidja Dantas. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida, foi lida a Ata da 12ª Sessão Ordinária que lida e aprovada foi assinada por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE: Foi lido em plenário o Ofício n° 053/2017, enviado pela Exmª Sra. PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO para deliberação do Projeto de Lei nº 002/2017 que “Altera a Lei nº 317, de 22 de junho de 2010, que dispõe sobre o repasse mensal de valores à Associação de Amparo a Pessoa Idosa – API e dá outras providências” – (Mensagem nº 05/2017). Foi lido em plenário o Ofício n° 053/2017, enviado pela Exmª Sra. PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO para deliberação do Projeto de Lei Complementar nº 004/2017 que “Dispõe sobre a criação de cargos e dá outras providências”, – (Mensagem n° 04/2017). Aprovado por unanimidade em única discussão o REQUERIMENTO Nº 014/2017 da Mesa Diretora desta Câmara Municipal, solicitando a dispensa dos Pareceres das Comissões Permanentes para que seja colocado em REGIME DE URGÊNCIA o Projeto de Lei nº 002/2017 de autoria do Poder Executivo Municipal conforme solicitado na mensagem nº 005/2017; Aprovado por unanimidade em única discussão o REQUERIMENTO Nº 015/2017 da Mesa Diretora desta Câmara Municipal, solicitando a dispensa dos Pareceres das Comissões Permanentes para que seja colocado em REGIME DE URGÊNCIA o Projeto de Lei Complementar nº 004/2017 de autoria do Poder Executivo Municipal conforme solicitado na mensagem nº 004/2017; Aprovado por unanimidade INDICAÇÃO Nº 104/2017 de autoria do Vereador MARIOZAN MEDEIROS DOS ANJOS para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja feita a manutenção das estradas carroçáveis do município de São José do Seridó; Aprovado por unanimidade INDICAÇÃO Nº 105/2017 do Vereador JOSÉ ANCHIETA DE AZEVÊDO para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja colocado um poste de iluminação elétrica na Rua Pedro de Medeiros Brito, nas proximidades das residências dos Senhores João Guaru e Aldo Dantas; Aprovado por unanimidade INDICAÇÃO Nº 106/2017 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja padronizado todos os quebra-molas do município. A indicação se justifica pelo fato dos referidos quebra-molas encontrarem-se fora dos padrões do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), como também que sejam substituídos os que possuem uma concavidade no solo e que seja feito uma pintura de boa qualidade nas referidas lombadas como forma de propiciar mais visibilidade aos mesmos; Aprovado por unanimidade INDICAÇÃO Nº 107/2017 de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando aquisição de uma balança para pesar animais vivos tendo em vista a construção do novo abatedouro; Aprovado por unanimidade INDICAÇÃO Nº 108/2017 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja realizado a retirada do matagal que fica por trás da Igreja de Nossa Senhora da Luz, no Bairro Nova Bonita. ORDEM DO DIA: Aprovado por Unanimidade em Única discussão o Projeto de Lei nº 002/2017 que dispõe sobre “Altera a Lei nº 317, de 22 de junho de 2010, que dispõe sobre o repasse mensal de valores à Associação de Amparo a Pessoa Idosa – API e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade em Única discussão o Projeto de Lei Complementar nº 004/2017, que dispões sobre “Dispõe sobre a criação de cargos e dá outras providências”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, Mariozan Medeiros dos Anjos, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores presentes desta Câmara Municipal. São José do Seridó-RN, 27 de abril de 2017.